Дело № 1-19/2020

УИД 74RS0044-01-2019-000549-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Чесма 10 февраля 2020 года

Чесменский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Латыпова Р.Х.,

при секретаре Волкове А.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чесменского района Челябинской области Холкиной Е.Ю., 

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Серковой Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении гражданина РФ,

ФИО2 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 18.10.2018 мировым судьей судебного участка №1 Чесменского района Челябинской области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком 1 год 6 месяцев;

2) 04.03.2019 мировым судьей судебного участка №1 Чесменского района Челябинской области по ст.264.1, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком 3 года, с отбыванием наказания в колонии поселение, освобожденного по отбытию срока наказания 26.06.2019,

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – МБОУ Чесменская средняя общеобразовательная школа №2 (постановлением главы Чесменского муниципального района №386 от 06.05.2015 переименована в МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.») в лице директора ФИО4 и работником – учителем предмета «Автодело» ФИО1 заключен трудовой договор на неопределенный срок. Согласно п. 2 раздела II «Права и обязанности работника» указанного трудового договора, ФИО1 обязан, добросовестно исполнять свои трудовые обязанности (трудовые функции), возложенные на него трудовым договором, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу работодателя, незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя.

На основании Приказа директора МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» от 12.03.2016 №22 на ФИО1 возложены функции ответственного лица за работу автошколы, организация платной образовательной услуги по обучению водителей категории «В», контроль над качеством предоставления услуг, утверждена должностная инструкция ответственного за автошколу.

Согласно п.1.1 раздела 1 «Общие положения» должностной инструкции, ФИО1 как ответственное лицо за автошколу относится к категории руководителей.

Согласно раздела 2 «Должностные обязанности» ФИО1, как ответственное лицо за автошколу: организует текущее и перспективное планирование деятельности автошколы; участвует в подборе и расстановке педагогических кадров, организует повышение их квалификации и профессионального мастерства, принимает участие в подготовке и проведении аттестации педагогических работников автошколы; координирует работу преподавателей, мастеров производственного обучения, заведующих кабинетами, мастерскими, полигонами, других педагогических и иных работников, оказывает помощь педагогическим работникам в определении содержания учебных программ, форм, методов и средств обучения, в организации работы по научно-методическому обеспечению образовательной деятельности организации, в разработке рабочих образовательных (предметных) программ (модулей) по дисциплинам, учебным курсам; организует разработку, рецензирование и подготовку к утверждению учебно-методической документации, пособий по учебным дисциплинам, дидактических материалов, типовых перечней оборудования и т.п.; обобщает и принимает меры по распространению наиболее результативного опыта специалистов организации, информирует о передовых технологиях обучения; обеспечивает использование и совершенствование методов организации образовательного процесса и современных образовательных технологий, в том числе дистанционных, вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса и управления образовательным учреждением; организует работу по сбору, анализу, обобщению и систематизации методических материалов организации; оказывает практическую помощь инженерно-педагогическим работникам организации в составлении расписания и графиков учебных занятий, в подготовке учебной документации, а так же в учете и отчетности по всей учебной работе организации; устанавливает объем нагрузки преподавателей и мастеров производственного обучения вождению транспортных средств, а так же осуществляет контроль за учебной нагрузкой обучающихся; контролирует ход учебного процесса; организует работу комиссии промежуточной аттестации обучающихся, работу выпускной аттестационной комиссии, а так же оформление, выдачу и учет документов об окончании организации, осуществляет контроль за качеством образовательного процесса, объективностью оценки результатов образовательной деятельности обучающихся, обеспечением уровня подготовки обучающихся, соответствующего требованиям государственного образовательного стандарта; принимает меры по расширению хозяйственной деятельности образовательного учреждения, своевременному заключению необходимых договоров, привлечению для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательного учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств; выполняет правила по безопасности дорожного движения, охране труда и пожарной безопасности; занимается набором групп в автошколу; составляет договоры с обучающимися автошколы и следит за своевременностью и в полном объеме оплаты по договорам на счет МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.»; составляет договоры гражданско-правового характера с работниками автошколы; ведёт всю документацию по автошколе и отвечает за её ответственное хранение, своевременно необходимые документы выкладывает на сайт образовательного учреждения в разделе «Платные услуги».

Из вышеизложенного следует, что ФИО1 являлся должностным лицом, то есть был наделён организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В марте 2016 года ФИО1, используя свое служебное положение, решил совершать хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» поступающих к нему от обучающихся МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» по профессиональной подготовке водителей транспортных средств, их законных представителей, а так же руководителей МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» в качестве платы за обучение, которые он должен был внести на счет МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.».

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.», ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период с марта 2016 года по февраль 2019 года, находясь на своем рабочем месте в здании МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» по адресу: Челябинская область, Чесменский район, ул. Чапаева, д. 28А, вводил в заблуждение обучающихся МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» по профессиональной подготовке водителей транспортных средств, их законных представителей, а так же руководителей МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» относительно того, что внесёт денежные средства в счёт оплаты за обучения на расчётный счёт школы, после чего получал от обучающихся, их законных представителей, руководства школы денежные средства в счёт оплаты за обучение, и умышленно из корыстных побуждений в вышеуказанный период не вносил на расчётный счёт школы и совершил хищение денежных средств, предназначенных для оплаты за обучение: ФИО10 в размере 12000 рублей, ФИО11 в размере 12000 рублей, ФИО12 в размере 12000 рублей, ФИО13 в размере 8800 рублей, ФИО14 в размере 12000 рублей, ФИО15 в размере 4000 рублей, ФИО16 в размере 4000 рублей, ФИО17 в размере 8000 рублей, ФИО18 в размере 9000 рублей, ФИО19 в размере 9000 рублей, ФИО20 в размере 5000 рублей, ФИО21 в размере 10000 рублей, ФИО22 в размере 5000 рублей, ФИО23 в размере 12000 рублей, ФИО24 в размере 12000 рублей, ФИО25 в размере 6000 рублей, ФИО26 в размере 12000 рублей, ФИО27 в размере 12000 рублей, ФИО28 в размере 12000 рублей, ФИО29 в размере 20000 рублей, ФИО30 в размере 20000 рублей, ФИО31 в размере 20000 рублей, ФИО32 в размере 5000 рублей, ФИО33 в размере 16000 рублей, ФИО34 в размере 6000 рублей, ФИО35 в размере 16000 рублей, ФИО36 в размере 18000 рублей, ФИО37 в размере 18000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий ФИО1, действуя в исполнении своего единого преступного умысла, в вышеуказанный период изготавливал на персональном компьютере на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу фиктивные квитанции к приходным кассовым ордерам на имя лиц, по которым фактически не внёс денежные средства за обучение на расчётный счет школы. После изготовления указанных квитанций ФИО1, для удостоверения ложных сведений о внесении денежных средств на расчётный счет школы, просил неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1, подделать в квитанциях подпись от имени кассира ФИО38, и в последующем предоставлял вышеуказанные фиктивные квитанции с подделанной подписью от имени кассира ФИО38 руководству школы. Своими преступными действиями ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени ФИО7» на общую сумму 315800 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени ФИО7» материальный ущерб в крупном размере на сумму 315800 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и признал себя виновным в совершении вышеназванного преступления. Ранее заявленное в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства подсудимый поддержал и пояснил, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, и он осознает последствия и характер постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО6, извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения уголовного дела, просила рассмотреть дело в отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке, о чем представила заявление.

Защитник подсудимого адвокат Серкова Г.М. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Холкина Е.Ю. не возражала против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении условий, установленных главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый осознает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, санкция за которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Установив вину в совершенном преступлении при обстоятельствах, изложенных в приговоре, суд подвергает ФИО1 уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни семьи виновного.

Установлено, что ФИО1 судимый, женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, имеет на иждивении престарелую мать, супругу, страдающую психическим заболеванием, пенсионер, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.5 л.д.2), по месту жительства и месту прежней работы характеризуется положительно (т.5 л.д.4, 5-6).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимым вины в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 87-89) данные им до возбуждения уголовного дела, суд расценивает, как явку с повинной. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

С учётом сведений о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного корыстного преступления, суд считает, что оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, а так же признания смягчающих наказание обстоятельств исключительными и возможности применения при назначении наказания ст.64 УК РФ не имеется, и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При определении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы суд применяет правила ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд также учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Учитывая личность виновного, пенсионера, имеющего семью, наличия на иждивении престарелой матери, его положительные характеристики с места жительства и прежней работы, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания, т.е. в условиях назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на осужденного обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств, совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, при наличии смягчающих вину подсудимого обстоятельств и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым изменить подсудимому категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает, что дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Чесменского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, которое присоединено к приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, подлежит самостоятельному исполнению.

Назначая ФИО1 условное наказание в виде лишения свободы, суд также считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ч.1 ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В силу ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Суд, установив виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии, считает, что в соответствии со ст. ст. 15, 1064 ГК РФ исковые требования гражданского истца МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 315800 (Триста пятнадцать тысяч восемьсот) рублей подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Удовлетворяя гражданский иск потерпевшего по уголовному делу, суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части заявленного гражданского иска на сумму 315800 (триста пятнадцать тысяч восемьсот) рублей арест, наложенный на следующее имущество, принадлежащее ФИО1:

- легковой автомобиль 

<

данные изъяты>

- легковой автомобиль 

<

данные изъяты>

- легковой автомобиль 

<

данные изъяты>

- земельную долю, 

<

данные изъяты>;

- шуруповерт «

<

данные изъяты>

- сварочный аппарат «

<

данные изъяты>

- компрессор 

<

данные изъяты>

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет федерального бюджета.

В соответствии с требованиями ч.10 ст.316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Таким образом, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката, действующему по назначению суда за оказание юридической помощи, подлежат возмещению за счет Федерального бюджета с последующим освобождением осужденного от взыскания таковых в пользу Федерального бюджета РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос в части вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 314 – 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (Два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных, два раза в месяц являться на регистрацию в данный орган, согласно установленного данным органом индивидуальному графику.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступлений с тяжкого на преступление средней тяжести.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Чесменского района Челябинской области от 04.03.2019 в части дополнительного наказания исполнять самостоятельно.

Гражданский иск МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» к ФИО1 о возмещении материального ущерба – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени Гаврилова М.В.» возмещение материального ущерба в размере 315800 (Триста пятнадцать тысяч восемьсот) рублей.

Сохранить до исполнения приговора суда в части заявленного гражданского иска на сумму 315800 (Триста пятнадцать тысяч восемьсот) рублей арест, наложенный на следующее имущество, принадлежащее ФИО1:

- легковой автомобиль 

<

данные изъяты>

- легковой автомобиль 

<

данные изъяты>

- легковой автомобиль 

<

данные изъяты>

- земельную долю, 

<

данные изъяты>;

- шуруповерт «

<

данные изъяты>;

- сварочный аппарат «

<

данные изъяты>

- компрессор 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- папки с документами автошколы по учебным группам срок обучения: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; кассовые книги за 2016, 2017, 2018 гг., полимерный файл с 10 незаполненными приходными кассовыми ордерами с квитанциями; договора об оказании образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» и ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО8, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52; договор на имя ФИО36; договоры о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №№, 14, 18, заключенные с МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» и ФИО53, ФИО54 и ФИО55; бланк договора от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7»; договора об оказании образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» и ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78; договор об оказании образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» и ФИО44; договор об оказании образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» и ФИО79; скоросшиватель с рабочей программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» код 11442 МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7»; папку для бумаги № с договорами об оказании образовательных услуг; рабочую программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» код 11442 МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» для учащихся 10-11 классов на 44 листах; рабочую программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» код 11442 МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» на 45 листах; книгу приказов за 2016 учебный год с приказом директора МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении платы за платную образовательную услугу», с приказом директора МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оказании платных образовательных услуг», с приказом директора МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении платы за платную образовательную услугу»; системный блок персонального компьютера «CROWN» - после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности в МБОУ «Чесменская средняя общеобразовательная школа имени ФИО7»;

- график платежей по кредиту в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, копию постановления главы Чесменского муниципального района ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ № «об утверждении расчёта стоимости платных услуг, оказываемых муниципальным учреждением «Чесменская СОШ им. ФИО7» Чесменского муниципального района, копию рабочей программы по учебному предмету «Автодело» МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7», копии журналов факультативных занятий МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» на 2017/2018 гг., 2018/2019 гг. на 27 листах, копии классных журналов учеников 10-11 классов по предмету автодело МБОУ «Чесменская СОШ им. ФИО7» за 2016-2019 гг. – после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Чесменский районный суд Челябинской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: